
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 24 del 21.03.2022

OGGETTO: Estensione dell’erogazione di buoni spesa anche per le famiglie provenienti 
dall’Ucraina che siano provvisti di attestato STP – Stranieri Temporaneamente Presenti –.

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di marzo alle ore  14.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  dd.  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:

• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto il neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Premesso che  la  L.P.  27.07.2007 n.  13 “Politiche sociali  nella  Provincia di  Trento”  definisce il 
sistema delle  politiche sociali  nella  provincia  di  Trento e disciplina  l’organizzazione dei  relativi 
servizi.

Dato atto che con Delibera di G.P. n.2104, di data 14.12.2020, la Provincia Autonoma di Trento ha 
stanziato  dei  fondi  da  destinare  a  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare”  nella  misura 
complessiva di € 107.416,92.

Evidenziato che con determinazione  nr.  757,  di  data  29.12.2020, il  Responsabile  del  Servizio 

Pag. 1 di 3



sociale  ha  provveduto  ad  impegnare  interamente  la  somma  stanziata  pari  a  €  107.416,92, 
impegnandola al capitolo 3135/15, Miss 12, Pr 4, Tito 1,  del Bilancio 2020/2022.

Dato  atto  che  nel  corso  del  2021  sono  stati  attivati  nr.  3  diversi  interventi  economici,  volti  a 
soddisfare le esigenze di solidarietà alimentare rivolte alla cittadinanza in stato di indigenza per 
ragioni conseguenti alla pandemia covid 19, erogando complessivamente € 62.850,00.

Richiamato il decreto del Commissario n. 117, di data 19 novembre 2021, con il quale:

• si  è  preso atto  che dei  fondi  stanziati  dalla  PAT con  Delibera  di  G.P.  n.2104 di  data 
14.12.2020  da  destinare  a  misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare”  impegnati  con 
determina nr. 757 di data 29.12.2020, risultavano ancora disponibili € 44.566,92;

• si è decretato di destinare tutti i fondi ancora disponibili pari a € 44.566,92 all’acquisto di 
buoni spesa presso i punti vendita della Val di Fiemme e alla realizzazione di progetti con 
le  realtà  locali  attive  nel  settore  della  solidarietà per  supplire  a  difficoltà  alimentari  ed 
economiche.

Preso atto che in esecuzione al citato decreto, con determinazione del Funzionario responsabile 
nr.  747 di data 09.12.2021 si è autorizzato l’acquisto di nr. 1.560 buoni spesa, su diversi punti 
vendita della Val di Fiemme, come di seguito indicato:

• nr. 240 buoni spesa da € 25,00 l’uno - spesa complessiva preventivata in € 6.000,00 dalla 
Famiglia Cooperativa Val di Fiemme via Cesare Battisti n.21 38037 – Predazzo (TN);

• nr. 270 buoni spesa da € 25,00 l’uno (di cui 30 gentilmente offerti) - spesa complessiva 
preventivata in € 6.000,00 da Eurospar Tesero via Stazione n.3 38038 – Tesero (TN);

• nr. 1080 buoni spesa da € 25,00 l’uno - spesa complessiva preventivata in € 27.000,00 più 
marca  da  bollo  di  €  2,00  piazza  Cesare  Battisti  n.10  38033  –  Cavalese  (TN)  p.IVA 
00103750220.

Considerato ora che,  a causa dell’evento  bellico che coinvolge l’est  Europa,  stanno arrivando 
anche  in  Val  di  Fiemme  profughi  provenienti  dall’Ucraina,  la  maggior  parte  dei  quali  sono 
inizialmente  sprovvisti  dei  requisiti  di  residenza  e  verosimilmente  in  stato  di  bisogno  dei  beni 
primari.
Ricordato che la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, all’ art.6 impone 
di  garantire  l’accesso agli  interventi  di  prima accoglienza alle  persone comunque presenti  sul 
territorio provinciale che non possono avvalersi dei servizi degli enti di provenienza.
Ravvisata pertanto la necessità di soddisfare le potenziali richieste di generi alimentari e beni di 
prima  necessità  da  parte  dei  profughi  a  partire  dalle  prossime  settimane,  e  ritenuto  quindi 
opportuno integrare le finalità di utilizzo dei citati buoni spesa – come definite nella determinazione 
n.  12,  dd.  11.01.2022,  estendendole  anche  alle  famiglie  provenienti  dall’Ucraina  che  siano 
provviste di attestato STP – Stranieri Temporaneamente Presenti – rilasciato dagli uffici di anagrafe 
sanitaria dell’APSS.
Richiamate le seguenti fonti legislative:

• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).
Visti inoltre:

• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;

Pag. 2 di 3



• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  considerata  l’urgenza 
dell’intervento.

DECRETA

1. di autorizzare, per i motivi indicati,  l’impiego dei buoni spesa acquistati in esecuzione al 
proprio  precedente  decreto  n.  117/2021  anche  a  favore  delle  famiglie  di  profughi 
provenienti  dall’Ucraina,  in  possesso  dell’attestato  STP  –  Stranieri  Temporaneamente 
Presenti – rilasciato dagli uffici di anagrafe sanitaria dell’APSS, stante la necessità di una 
tempestiva erogazione;

2. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 
adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;

3. di  dichiarare  l’immediata  esecutività  del  provvedimento  in  considerazione  dell’urgenza 
dell’intervento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
21.03.2022

Provvedimento esecutivo dal 21.03.2022

Cavalese, li 21.03.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

